
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

£? А.
г. Яровое

№

О внесении изменений в 
постановление Администрации
города Яровое Алтайского края от
19.10.2020 № 855 «Об утверждении 
муниципальной программы
«Совершенствование муниципального 
управления и противодействия 
коррупции в муниципальном
образовании город Яровое Алтайского 
края» на 2021 -2025 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании решения Городского Собрания депутатов города Яровое 
Алтайского края от 22.12.2023 № 53 «О бюджете муниципального 
образования город Яровое Алтайского края на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов» (с изменениями от 30.01.2024 № 3), 
руководствуясь Уставом муниципального образования город Яровое 
Алтайского края, постановлением Администрации города Яровое 
Алтайского края от 19.07.2021 № 536 «Об утверждении порядка 
составления проекта бюджета муниципального образования город Яровое 
Алтайского края на очередной финансовый год и плановый период», 
постановлением Администрации города Яровое Алтайского края от 
17.05.2019 № 390 «Об утверждении порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ муниципального 
образования город Яровое Алтайского края», постановлением 
Администрации города Яровое Алтайского края 20.05.2020 № 423 «Об 
утверждении перечня муниципальных программ на период 2021 - 2026 
годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Яровое Алтайского 
края от 19.10.2020 № 855 «Об утверждении муниципальной программы



2

коррупции в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 
2021-2025 годы» (с изменениями от 03.03.2021 № 153, 30.04.2021 № 339, 
17.08.2021 № 603, 29.11.2021 № 867, от 23.12.2021 № 972, от 22.03.2022 № 229, 
от 03.08.2022 № 593, от 22.12.2022 № 1195, от 27.03.2023 № 270, от 24.04.2023 
№ 395, от 12.07.2023 № 816, от 20.09.2023 № 1179, от 17.11.2023 № 1525, от 
15.12.2023 № 1717) изменения согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации г. Яровое осуществлять финансирование данной программы в 
пределах средств, предусмотренных в городском бюджете с учетом изменений 
на очередной финансовый год.

3. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое 
Алтайского края.

4. Организационному отделу направить настоящее постановление для 
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Глава города В.И. Шилов



3

Приложение
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от

ИЗМЕНЕНИЯ

в постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
19.10.2020 № 855 «Об утверждении муниципальной программы
«Совершенствование муниципального управления и противодействия коррупции 
в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 
годы» (с изменениями от 03.03.2021 № 153, 30.04.2021 № 339, 17.08.2021 № 603,
29.11.2021 № 867, от 23.12.201 № 972, от 22.03.2022 № 229, от 03.08.2022 № 593, 
от 22.12.2022 № 1195, от 27.03.2023 № 270, от 24.04.2023 № 395, от 12.07.2023 № 
816, от 20.09.2023 № 1179, от 17.11.2023 № 1525, от 15.12.2023 № 1717).
1. В наименовании постановления и п. 1 слова «2021-2025 годы» заменить 

словами «2021-2026 годы».
2. В преамбуле Муниципальной программы «Совершенствование 

муниципального управления и противодействия коррупции в муниципальном 
образовании город Яровое Алтайского края» слова 2021-2025 годы, заменить 
словами 2021-2026 годы.

3. В пунктах 2.4. «Сроки и этапы реализации муниципальной программы», 
подпрограммы 1 и 2, слова «период с 2021 по 2025 годы», заменить на слова 
«период с 2021 по 2026 годы».

4. В разделе 6 п. 6.2, слова «к концу 2025 года» заменить словами «к концу 
2026 года».

5. В паспорте программы позицию «Объемы финансирования программы» и 
изложить в следующей редакции:

Объемы 
финансиро 
вания 
программы

2021-
2026г.г.

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 2026г.

Всего, 
тыс. руб.

23856,9 3658,4 4051,3 4670,9 6190,2 2600,4 2685,7

федерал 
ьный 
бюджет
краевой 
бюджет 1154,9 0 387,7 767,2 0 0 0

городск 
ой 
бюджет

22702,0 3658,4 3663,6 3903,7 6190,2 2600,4 2685,7

внебюд 
жетные 
источни 
ки



4

6. Раздел 4 программы «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации муниципальной программы» изложить в следующей 
редакции: составляет 23856,9 тыс. рублей, из них:

из городского бюджета - 22702,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году - 6190,2 тыс. рублей;
в 2025 году - 2600,4 тыс. рублей;
в 2026 году - 2685,7 тыс. рублей.

7. Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 1 «Повышение
открытости деятельности органов местного самоуправления и
совершенствование административно-управленческих процессов в
указанных органах» составляет 23044,4 тыс. рублей, из них:

городского бюджета - 21889,5 тыс. рублей;
8. Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 2 

«Совершенствование кадрового обеспечения муниципального управления» 
изложить в следующей редакции: составляет 812,5 тыс. рублей из городского 
бюджета, из них по годам:

в 2024 году -213,1 тыс. рублей;
в 2025 году - 110,3 тыс. рублей;
в 2026 году - 112,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии 
с решениями Городского Собрания депутатов города Яровое Алтайского края о 
городском бюджете. В зависимости от изменений подлежат уточнению 
показатели и индикаторы эффективности программы.

9. В Таблице 1 «Сведения об индикаторах муниципальной программы 
(показателях программы) и их значениях изложить в следующей редакции:



5

Таблица 1

Сведения об индикаторах муниципальной программы 
(показателях подпрограммы) и их значениях

№ 
п/п

Наименование индикатора (показателя) Ед.
изм

Значение по годам
2019 
факт

2020 
(оцен 
ка)

2021 2022 2023 2024 2025 2026

Муниципальная программа «Совершенствование муницг
Яровое Алтайского к

шального управления в муниципальном образовании город 
рая на 2021-2026 годы»

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

1
Уровень удовлетворенности граждан 
деятельностью органов местного 
самоуправления

% 47,7 50,0 51,0 49,0 43,0 44,0 45,0 45,0

2

Количество руководителей, специалистов, 
служащих органов местного
самоуправления и руководителей
муниципальных бюджетных учреждений 
прошедших профессиональную
переподготовку и повышение
квалификации

чел. И 11 25 12 12 12 6 6

Доля респондентов среди населения,

3

позитивно оценивающих в муниципальном 
образовании город Яровое Алтайского 
края меры по противодействию коррупции 
(на основе социологических исследований 
на предмет эффективности

% - - 35,4 35,7 35,7 35,9 36,0 36,0



6

государственной политики в Алтайском 
крае в сфере противодействия коррупции)

Подпрограмма 1 «Повышение открытости деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования город Яровое Алтайского края и совершенствование административно-управленческих процессов в 

указанных органах»

4

Доля муниципальных услуг,
предоставляемых органом местного
самоуправления, информация о которых 
внесена в федеральную государственную 
информационную систему «Федеральный 
реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций))»

% 78,0 78,0 100,0 100,0 100,0 X X X

5

Доля опубликованных нормативно
правовых актов в Сборнике
муниципальных правовых актов
муниципального образования город Яровое 
Алтайского края, в газете «Яровские 
вести» и размещенных в регистре 
муниципальных нормативных правовых 
актов Алтайского края в общем количестве 
утвержденных нормативно-правовых актах

% - - 98,5 98,6 98,6 98,6 100 100

6

Объем затрат на продукты и услуги в 
области информационной безопасности в 
органах местного самоуправления и

тыс. 
руб

- - 50,4 55,3 67,6 68,5 71,3 74,1

подведомственных им учреждениях

7

Доля внутриведомственного и
межведомственного юридически
значимого электронного документооборота 
органа местного самоуправления

% - - 90,6 94,5 35,0 35,0 35,0 35,0



7

Алтайского края в его общем
документообороте

8

Доля сообщений обработанных в
установленный срок, по отношению к 
общему количеству сообщений, поданных 
через Платформу обратной связи

% - - - - 90,0 90,0 90,0 90,0

9

Доля обращений за получением массовых 
социально значимых муниципальных услуг 
в электронном виде с использованием 
Единого портала государственных и 
муниципальных услуг (функций) в общем 
количестве обращений за получением 
массовых социально значимых
муниципальных услуг

% - - - - 40,0 40,0 40,0 40,0

10 Количество полос в газете «Яровские 
вести»

полос - - 648 624 624 624 624 624

Подпрограмма 2 «Совершенствование кадрового обеспечения муниципального управления»

11

Доля лиц, прошедших профессиональную 
переподготовку и повышение
квалификации в общей численности 
руководителей, специалистов, служащих 
органов местного самоуправления и 
руководителей муниципальных
бюджетных учреждений

%
- - 33,3 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0

Подпрограмма 3 «Противодействие коррупции, деятельности органов местного самоуправления»

12

Количество проведенных мероприятий 
(опубликованных материалов на
официальном сайте Администрации города 
Яровое Алтайского края, в СМИ) на

ед. - - 10 10 10 10 10 10



8

территории города Яровое по
противодействию коррупции и
формирование в обществе нетерпимости к 
коррупционному поведению

В таблице 2 Перечень мероприятий муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления 
и противодействия коррупции в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края на 2021-2026 годы» 
пункты 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16 изложить в следующей редакции:

Таблица 2 
Перечень мероприятий муниципальной программы

«Совершенствование муниципального управления и противодействия
коррупции в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края на 2021-2026 годы

№ 
п/п

Цель, задача, 
мероприятие

Срок 
реали 
зации

Участник 
программы

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансиро 

вания
2021 г 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 10 11

1

Цель.
Повышение 
эффективности и 
открытости 
деятельности

2021-
2026 гг

3658,4 4051,3 4670,9 6190,2 2600,4 2685,7 23856,9 Всего
в т. ч.:

Федеральн 
ый бюджет 

(ФБ)

0 387,7 767,2 0 0 1154,9
Краевой 
бюджет 

(КБ)
Гопо некой

органов местного 
самоуправления

3658,4 3663,6 3903,7 6190,2 2600,4 2685,7 22702,0 бюджет 
(ГБ)

Внебюджет 
ные 

источники 
(ВИ)



9

Подпрограмма 1 «Повышение открытости деятельности органов местного самоуправления муниципального образования 
город Яровое Алтайского края и совершенствование административно-управленческих процессов в указанных органах»

2

Цель 1.
Повышение 
доступности и
качества 
муниципальных 
услуг, открытости 
деятельности 
органов местного 
самоуправления в 
муниципальном 
образовании город 
Яровое Алтайского 
края

2021-
2026 гг

3550,4 3975,0 4478,1 5977,1 2490,1 2573,7 23044,4 Всего:
в т. ч
ФБ

0,0 387,7 767,2 0,0 0,0 0,0 1154,9 КБ
3550,4 3587,3 3710,9 5977,1 2490,1 2573,7 21889,5 ГБ

ВИ

3

Задача 1.1
Повышение 
результативности и 
открытости 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 
муниципального 
образования город 
Яровое Алтайского 
края, снижение
административных 
барьеров

2021-
2026 гг

2572,3 3069,1 3340,7 3574,2 1938,0 1999,6 16493,9 Всего, в т.
ч.:
ФБ

0,0 387,7 767,2 0,0 0,0 0,0 1154,9 КБ
2572,3 2681,4 2573,5 3574,2 1938,0 1999,6 15339,0 ГБ

ВИ

Мероприятие 1.1.1. 
Организация работ 
по созданию и Администрац

3,1 3,2 4,1 3,5 1,8 1,9 17,6 Всего,
в т. ч.:

ФБ
КБ

4

ведению в
информационно- 
телекоммуникационн 
ой сети "Интернет" 
официального сайта 
муниципального 
образования и

2021-
2026 гг

ия города
Яровое 

Алтайского
края

3,1 3,2 4,1 3,5 1,8 1,9 17,6 ГБ

ВИ



10

размещение 
общедоступной 
информации о
деятельности, 
муниципальных 
услугах органов
местного 
самоуправления в
сети "Интернет"

5

Мероприятие 1.1.2. 
Выполнение 
муниципального 
задания 
"Осуществление 
издательской 
деятельности, газета"

2021-
2026 гг

МБУ 
«Информацио 

нный центр 
г. Яровое»

2547,3 3035,9 3313,2 3546,1 1923,4 1984,5 16350,4 Всего,
в т. ч.:

ФБ
0,0 387,7 767,2 0,0 0,0 0,0 1154,9 КБ

2547,3 2648,2 2546,0 3238,3 1923,4 1984,5 14887,7 ГБ

ВИ

6

Мероприятие 1.1.3. 
Подготовка НПА для 
официального 
опубликования в
Сборнике 
муниципальных 
правовых актов
муниципального 
образования город
Яровое Алтайского 
края и размещения в 
регистре 
муниципальных 
нормативных 
правовых актов
Алтайского края

2021-
2026 гг

Администрац 
ия города 
Яровое 

Алтайского 
края

21,9 30,0 23,4 24,6 12,8 13,2 125,9 Всего,
в т. ч.:

ФБ
КБ

21,9 30,0 23,4 24,6 12,8 13,2 125,9 ГБ

ВИ

<...>

8

Задача 1.2.
Развитие 
информационной и 
коммуникационной

50,4 55,3 67,6 68,6 35,7 37,0 314,6 Всего,

в т. ч.:
ФБ
КБ



11

инфраструктуры 50,4 55,3 67,6 68,6 35,7 37,0 314,6 ГБ
ВИ

9

Мероприятие 1.2.1. 
Обеспечение 
информационной 
безопасности 
персональных 
данных при
предоставлении 
муниципальных 
услуг

2021-
2026 гг

Администрац 
ия города 
Яровое 

Алтайского 
края 

(отдел 
информацион 

ных 
технологий)

50,4 55,3 67,6 68,6 35,7 37,0 314,6 Всего,

в т. ч.:

ФБ

КБ

50,4 55,3 67,6 68,6 35,7 37,0 314,6 ГБ

ВИ

<...>

12

Задача 1.3.
Развитие технологий 
электронного 
взаимодействия 
граждан, 
организаций с
органами местного 
самоуправления в
том числе в рамках 
реализации 
регионального 
проекта "Цифровое 
государственное 
управление"

2021-
2026 гг

927,7 850,6 1069,8 2334,3 516,4 537,1 6235,9 Всего,
в т. ч.:

ФБ
КБ

927,7 850,6 1069,8 2334,3 516,4 537,1 6235,9 ГБ

ВИ

13

Мероприятие 1.3.1. 
Автоматизация 
взаимодействия 
муниципальных 
информационных

2021-
2026

Администрац 
ия города 

Яровое 
Алтайского 

края

927,7 850,6 1069,8 2334,3 516,4 537,1 6235,9 Всего,
в т. ч.:

ФБ

КБ

систем с
государственными 
информационными 
системами

гг (отдел 
информацион 

ных 
технологий)

927,7 850,6 1069,8 2334,3 516,4 537,1 6235,9 ГБ
ВИ

Зодпрограмма 2 «Совершенствование кадрового обеспечения муниципального управления»

Цель 2 2021- 108,0 76,3 192,8 213,1 110,3 112,0 812,5 Всего,



12

14 Повышение 
профессионализма и 
компетентности 
руководителей, 
специалистов, 
служащих органов 
местного 
самоуправления и
руководителей 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений

2026
гг

в т. ч.:
ФБ
КБ

108,0 76,3 192,8 213,1 110,3 112,0 812,51 ГБ

ВИ

15

Задача 2.1.
Профессиональное 
развитие 
руководителей, 
специалистов, 
служащих органов
местного 
самоуправления и
руководителей 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений

2021- 
2026 

гг

108,0 76,3 192,8 213,1 110,3 112,0 812,5 Всего,
в т. ч.:

ФБ
КБ

108,0 76,3 192,8 213,1 110,3 112,0 812,5 ГБ

ВИ

16

Мероприятие 2.1.1. 
Организация 
дополнительного 
профессионального 
развития (обучения) 
и повышение
квалификации

2021-
2026

Администрац 
ия города 
Яровое 

Алтайского 
края, 

комитет по 
образованию,

108,0 76,3 192,8 213,1 110,3

112,0

812,5 Всего,

руководителей, 
специалистов, 
служащих органов
местного 
самоуправления и
руководителей

гг комитет по 
культуре, 
комитет по 
финансам, 
муниципальн 
ые

в т. ч.:
ФБ
КБ

108,0 76,3 192,8 213,1 110,3 112,0 812,5 ГБ



13

муниципальных 
бюджетных 
учреждений

бюджетные 
учреждения, 
ГСд г. Яровое 
Алтайского 
края, ВИ

<...>

7. Таблицу 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в следующей 
редакции:

*Строка «Всего финансовых затрат» отражает весь объем финансовых ресурсов предусмотренных в муниципальной программе.

** Строка «Прочие расходы» отражает объем финансовых ресурсов без учета финансовых ресурсов направленных на научно-исследовательские, 

опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР) и капитальные вложения.

Источники и направления расходов
Сумма расходов, тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. всего

Всего финансовых затрат* 3658,4 4051,3 4670,9 6190,2 2600,4 2685,7 23856,9

в том числе
из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
из краевого бюджета (на условиях софинансирования) 0 387,7 767,2 0 0 0 1154,9
из городского бюджета 3658,4 3663,6 3903,7 6190,2 2600,4 2685,7 22702,2
из внебюджетных источников

Прочие расходы** 3658,4 4051,3 4670,9 6190,2 2600,4 2685,7 23856,9
в том числе:
из городского бюджета 3658,4 3663,6 3903,7 6190,2 2600,4 2685,7 22702,2
из краевого бюджета (на условиях софинансирования) 0 387,7 767,2 0 0 0 1154,9
из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
из внебюджетных источников



9. В паспорте подпрограммы 1 «Повышение открытости деятельности 
органов местного самоуправления и совершенствование административно
управленческих процессов в указанных органах:

- позицию объемы финансирования подпрограммы» изложить в следующей 
редакции:

2021-
2026 г.г.

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2,025г. 2026г.

Всего, тыс. руб. 23044,4 3550,4 3975,0 4478,1 5977,1 2,490,1 2573,7
федеральный 
бюджет
краевой 
бюджет

1154,9 0,0 387,7 767,2 0,0 С•,о 0,0

городской 
бюджет 21889,5 3550,4 3587,3 3710,9 5977,1 2 490,1 2573,7

внебюджетные
источники

10. В паспорте программы 2 «Совершенствование кадрового 
обеспечения муниципального управления»:
- позицию «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в следующей 

редакции:

2021-
2026г.г.

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 2026г.

Всего, тыс. руб. 812,5 108,0 76,3 192,8 213,1 110,3 112,0

федеральный 
бюджет
краевой 
бюджет
городской 
бюджет

812,5 108,0 76,3 192,8 213,1 110,3 112,0

внебюджетные
источники


